[image: ]

К А Л У Ж С К А Я   О Б Л А С Т Ь
МАЛОЯРОСЛАВЕЦКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН»
Р Е Ш Е Н И Е

от 28.04. 2021 г.                                                                                                      № 39

Об утверждении Порядка проведения
публичных слушаний
по предварительному варианту материалов
оценки воздействия на окружающую среду
намечаемой хозяйственной и иной деятельности,
подлежащей экологической экспертизе,
на территории муниципального района
«Малоярославецкий район»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 23 ноября 1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», руководствуясь Федеральным законом от 21 июля 2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», приказом Госкомэкологии РФ от 16.05.2000 № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Малоярославекий район»,

Малоярославецкое районное собрание депутатов
[bookmark: bookmark1]РЕШИЛО:

1. Определить формой информирования общественности муниципального района «Малоярославецкий район» о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, и ее возможном воздействии на окружающую среду – публичные слушания.
2. Утвердить Порядок проведения публичных слушаний по предварительному варианту материалов оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей экологической экспертизе, на территории муниципального района «Малоярославецкий район» (приложение).
[bookmark: _GoBack]3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района
«Малоярославецкий район»                                                                                 М.А. Брук

Приложения
к решению Малоярославецкого
Районного Собрания депутатов
муниципального района
«Малоярославецкий район»
от 28.04. 2021 г. №39

[bookmark: Par32]Порядок
проведения публичных слушаний по предварительному варианту материалов оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей экологической экспертизе,
на территории муниципального района «Малоярославецкий район»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения публичных слушаний по предварительному варианту материалов оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей экологической экспертизе,  на территории муниципального района «Малоярославецкий район» (далее  - Порядок, публичные слушания) разработан в соответствии Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об охране окружающей среды», Федеральным законом «Об экологической экспертизе», Федеральным законом «Об основах общественного контроля в Российской Федерации»,  приказом Госкомэкологии РФ от 16.05.2000 № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации» (далее - Положение об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации).
1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Положением об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации.
1.3. Участие общественности в подготовке и обсуждении материалов оценки воздействия на окружающую среду обеспечивается заказчиком как неотъемлемая часть процесса проведения оценки воздействия на окружающую среду, организуется органом местного самоуправления муниципального района «Малоярославецкий район» при содействии заказчика.
1.4. Органом местного самоуправления муниципального района «Малоярославецкий район», ответственным за организацию публичных слушаний, является администрация муниципального района «Малоярославецкий район».

2. Проведение публичных слушаний

2.1. Проведение публичных слушаний обеспечивает заказчик.
2.2. Публичные слушания проводятся в два этапа.
2.3. I этап: ознакомление общественности с предварительным вариантом материалов оценки воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей экологической экспертизе, на территории муниципального района «Малоярославецкий район».
2.3.1. I  этап осуществляется  заказчиком  в соответствии с требованиями пунктов  3.2.3, 4.8 Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации.
2.3.2. Дополнительное информирование участников процесса оценки воздействия на окружающую среду в соответствии с пунктом 4.4 Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации может осуществляться заказчиком путем распространения указанной информации по радио, на телевидении, в периодической печати, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и иными способами, обеспечивающими распространение информации.
2.3.3. Заказчик принимает и документирует замечания и предложения от общественности в течение 30 дней со дня опубликования информации, указанной в пункте 4.8 Порядка.
2.4. II этап:  проведение заседания публичных слушаний (далее - заседание).
2.4.1. Участники заседания подлежат регистрации в порядке, установленном заказчиком, исходя из требований разумности и целесообразности, для чего:
- заказчик оглашает порядок регистрации участников заседания;
- заказчик осуществляет регистрацию участников заседания.
2.4.2. После осуществления регистрации участников заседания граждане, присутствующие на заседании, простым большинством голосов избирают своего представителя (результаты избрания отображаются в протоколе проведения публичных слушаний), который от лица присутствующих будет подписывать протокол.
2.4.3. Заказчик (его представитель):
- оглашает порядок и последовательность проведения заседания;
- оглашает вопросы, подлежащие обсуждению на заседании;
- устанавливает время, отводимое для выступления участников заседания;
- принимает заявки участников на выступление на заседании, распределяет время, отведенное участникам на выступление;
- представляет докладчиков;
- осуществляет иные мероприятия, необходимые для проведения заседания.
2.4.4. Заседание проводится в следующем порядке:
1) доклады представителей заказчика, проектировщика, в том числе с учетом предложений и замечаний, поступивших в соответствии с пунктом 2.3.3 Порядка;
2) выступления по теме заседания его участников;
3) вопросы участников заседания и ответы на них компетентными специалистами заказчика.
2.4.5. После выступления всех желающих и ответов на вопросы участников заседания заказчик (его представитель) разъясняет порядок подготовки протокола заседания публичных слушаний, его подписания, подачи замечаний.
2.4.6. По результатам проведения заседания составляется протокол проведения заседания публичных слушаний (далее - протокол).
Заказчик (его представитель) обеспечивает ведение протокола, в котором четко фиксируются основные вопросы обсуждения, а также предмет разногласий между общественностью и заказчиком (если таковой был выявлен).
Протокол подписывается заказчиком, уполномоченными представителями органов местного самоуправления муниципального района «Малоярославецкий район» и граждан, общественных организаций (объединений).
2.4.7. Протокол подлежит опубликованию заказчиком в районной газете «Маяк»  в течение 7 дней с даты проведения заседания.
2.5. По итогам проведения всех этапов публичные слушания считаются завершенными.
2.6. Глава администрации муниципального района «Малоярославецкий район» по окончании срока проведения всех этапов публичных слушаний, установленного настоящим Порядком, представляет на очередное заседание Районного Собрания депутатов муниципального района «Малоярославецкий район» полную информацию о порядке и результатах проведения публичных слушаний.
2.7. В соответствии с пунктом 4.10 Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации заказчик обеспечивает в течение 30 дней после проведения заседания публичных слушаний принятие от граждан и общественных организаций письменных замечаний и предложений в период до принятия решения о реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности, документирование этих предложений в приложениях к материалам по оценке воздействия на окружающую среду.
image1.png